
DECRETO DIRIGENZIALE N. 240 del 12 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - D. Lgs. 387/03, art. 12 e DGR 460/04. Impianti alimentati da fonte rin-
novabile. Autorizzazione unica alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produ-
zione di energia elettrica alimentato a Biogas prodotto da digestione anaerobica del re-
fluo zootecnico e da biomasse della potenza elettrica di 998 kWe da ubicare nell'area 
P.I.P. del Comune di Cicerale (SA) in località Terzerie. Proponente: SISTEMI & TECNO-
LOGIA s.r.l. Rettifica al DD n. 127 del 05/06/2008. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO 
 

- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di pub-
blica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai sensi 
del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamen-
to, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le 
opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti 
stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241,  nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedi-
mento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Di-
cembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 
ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la Giunta Regionale con delibera di n° 47 dell’ 11/01/2008, nell’attuare le disposizioni di cui al 
richiamato art. 9 della L.R. 12/07, ha conferito  l’incarico di Dirigente del Settore 04 “Regolazione 
dei mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al dott. Luciano Califano nonché con DGR n. 
518 del 21/03/2008 ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 03 “Mercato Elettrico Regiona-
le, Energy Management” del Settore 04 al Sig. Vincenzo Guerriero; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 127 del 05/06/2008, veniva autorizzato alla costruzione e 
all’esercizio l’impianto in oggetto per la produzione di energia elettrica alimentato a Biogas, dalla 
potenza di 998 kW, da ubicare nell’area PIP del Comune di Cicerale  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



PRESO ATTO 
 

- che nel Decreto Dirigenziale n. 127 del 05/06/2008, di  cui trattasi, alla lettera b) del punto 2 del 
Decreto, è erroneamente riportato in schema “valori delle emissioni in atmosfera” diversi da quelli 
comunicati con nota del Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia, Tutela 
dell’Ambiente di Salerno, acquisita al protocollo regionale n. 2007. 1017458 del 29/11/2007; 

 
RITENUTO  
 

- di  dover rettificare il Decreto Dirigenziale n. 127 del 05/06/2008 alla lettera b) del punto 2 del 
Decreto, inserendo lo schema che segue relativo ai “valori teorici delle emissioni in atmosfera”, 
così come indicati dal Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente 
di Salerno, con la nota innanzi indicata, conformi alle previsioni del d. Lgs 152/06 e s.m.i. : 

 
CO 500 mg/Nmc 
PM10 1 mg/Nmc 
NOX 450 mg/Nmc 

 
VISTA  
 

- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47 
- la DGR 21 marzo 2008, n.518 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa “Mercato Elettrico – Disinquinamento 
Industriale” incardinata nell’AGC 12 “Sviluppo Economico” e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del 
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti, 

-  di  rettificare il Decreto Dirigenziale n. 127 del 05/06/2008 alla lettera b) del punto 2 del Decreto, 
inserendo lo schema che segue relativo ai “valori teorici delle emissioni in atmosfera”, così come 
indicati dal Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente di Salerno, 
con la nota innanzi indicata, conformi alle previsioni del d. Lgs 152/06 e s.m.i. : 

 
CO 500 mg/Nmc 
PM10 1 mg/Nmc 
NOX 450 mg/Nmc 

 

- di confermare il Decreto Dirigenziale n. 127 del 05/06/2008, in ogni altra sua parte; 

- di trasmettere, a cura dell’Amministrazione procedente, copia del presente atto al Settore  Tecni-
co Amministrativo Provinciale Ecologia- Tutela dell’Ambiente di Salerno, al Comune di Cicerale 
(Sa), e al Dipartimento dell’Arpac territorialmente competente; 

- Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazio-
ne Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giun-
ta” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione nella sua in forma integrale. 

   
 
 Dott. Luciano Califano 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


